Paterfamilias condidit testamentum, in quo filium sibi vniuersalem heredem instituit, & dixit, quod si dictus filius in pupillari ætate, decederet, vel postea quocumque, quod sua dicta hæreditas deuoluatur ad Titium, vel eius filios. accedit, quod mortuo testatore, superstitite tamen filio instituto, mortuus est Titius, & eius filius relicto nepote ex filio. demum moritur filius, veller nepos Titij venire ad bona, queritur, an possit super qua quaestione videtur maxime dubitandum, per l. quod si nepotes. de testatute. & instit. qui dari tuto. pos. §. fin. & contingit propter communem appella. Circa quod considerate debemus, quod filiorum appellatio profertur quodque per modum personæ determinata, in quam confertur, & de qua disponitur, & aliquid per modum solius appellatiui, & dispositionis inderminatæ: nõ vt in certam personam. & sic velut appellatiuum collatum loco proprii nominis, & per quem vt de presenti cõferretur sub demonstratione certa, vt significat, & demonstrat loco proprii nominis, non per relationem, vel demonstrationem alicuius certi corporis, sed in determinata respectu appellatiui. Tertio, vt non in personam, in quam disponitur, sed vt signum & forma conditionis appositæ. de primo loquitur. l. contraria. de secundo. l. si Iulianus. §. mutui. ad Mace. & l. filium. eo. tit. & iusta. de ver. sig. & l. in his. & l. solennis. de cond. & dem. & l. si vir vxori. eo. ii. & §. sed hoc presenti. in auth. de san. epif. col. §. l. in conditionib. de cond. & dem. & l. Iul. eo. tit. & ar. l. 3. C. de inst. & sublt. & pluralis in singularem ex mente resoluitur, vt C. quando dies leg. ced. l. si vxori. & l. non est sine liberis. Super cuius declaratione est considerandum, q. quedam il. dicunt, app. filiorum non contineri nepotes propter cõtem app. vt d. §. si. & l. q. si nepotes. Quædam dicunt contineri propter verbi significationem, vt l. liberorum. §. sed quod Pap. de ver. sig. & sic posse intelligi. l. iusta interpretatione. i. notabilis expressa significatione quædam pertinens, & rationis identitas, vt d. l. sed Iulianus. & l. filium. sic etiam possit intelligi d. l. iusta. sumendo aliter verbum interpretatione. Secundo venit considerandum, q. in conditionib. mentem attendimus multum, & effectum, vt l. in conditionib. de cond. & dem. & l. 3. §. conditio. de adim. leg. Item quod bonum, & æquum est, vt l. in his. de con. & dem. pro cuius quaestione decisione est sciendum, quod aliquando hæc appellatio ponitur, vt significet certam personam, & loco proprii nominis personam demonstrat, in quam disponitur: & tunc videtur sicut proprium, ex impositione & vsu significat, seu representat: sic & appellatiuum positum proprii nominis loco sic intelligitur, d. l. quod si nepotes. & d. l. si sicut & circa appellatiuum, quod ad eundem effectum ponitur, vt probatur eod. tit. l. duo sunt Titij. & l. si quis seruum. §. si inter. de leg. 2. & de man. testa. l. si ex plurib. aliquando ponitur in propria forma appellatiui, nõ per relationem ad certum corpus, sed vt significet secundum vim appellatiui, & tunc loquuntur il. quæ dicunt, appellatione filij contineri nepotem, siue significato, siue saltè ex mente, vel interpretatione l. C. sic intelligitur. l. sed Iul. §. r. & l. liberorum. §. sed quod Papi. & l. iusta. aliquando pfertur vt signum, & forma conditionis, & in hoc oportet q. tranfir ad regulas, & numeros conditionum, & secundũ eas iudicare, est aut conditioni natura, vt in eis mentem inspiciamus, non verba, vt d. l. 3. C. de insti. & sublt. vbi conditio emancipationis apponitur: & tñ non emancipatio, sed mors interueniens parificat dispositionem pp. eundem effectum, & mentem: & tñ non sunt idem nec ex significato, nec ex appellatione. Item nec solutio, & acceptilatio sunt idem: & tñ conditio solutionis parificatur per acceptilationem, vt l. Iul. de cond. & de. Itẽ conditio nuptiarum parificatur ingressu, vt d. §. sed hoc presenti. Itẽ est regula, vt in eis inspiciamus bonum & æquum, vt d. l. in his. est aut certum, q. non prætulit testator filios Titij, vt in personam, in quã disponatur. Sed si voluisset, nõ potuisset testator conferre, non tñ ex hac dispositione filio, vel nepoti confertur. qd satis patet, nec

loco proprii nominis significat, nec potest, cũ de nascituris loquatur, qui proprium nomen non hēt. l. maximum vitium. in fi. C. de li. præf. sed ponuntur vt appellatiuum, sed scdm ius appellatiuum significet ex verbi significatione, vel saltim ex mente, seu verbi interpretatione comprehendat nepotem, vt in scdo allegatur. Item ponuntur vt signum ex forma condõnis, in qua inspicere debemus mentem, sed eadẽ est mens, quia neminem habuerit, vel habere potuerit notum, neminẽ sub propria persona dilexit; quia nec diligere potuit, sed in appellati. Item quæ eis non contulit, sed reseruat nõ priuando Titium, patet, quod totũ affectione sua, & ea, quæ in Titium, & eius filios, quæ eidem bona voluit cõferre, vel collata seruare, postum & dispositum est, sed q. pariter filios, & nepotes ex filio diligit, vt in auth. de hæ. ab intest. §. r. & Insti. de hæ. quæ ab intest. §. 2. ergo pariter de omnibus dispositum videtur. Item non potest videri testator non conceptos propria significatione dilectionis dilexisset: quia nondum suæ vitæ tempore erant in rerum natura, vel concepti, vt in auth. de hæ. ab intest. §. plane. ff. vnde cognat. l. r. §. pro eo. sed secundum eam quam habebat ad Titium, cũ sunt filiorum filij futuri: sed quod pariter diliguntur, & vocantur. Item non est dare rationem, quare propter filios magis, quam nepotes ex Titio, qui cõperant locum filij tenere, & obtinere, & loco filiorum in bonis succedere, & vocari. Item hoc suadet bonum, & æquum, vt d. l. in his. propter quod mihi Iacob. But. sic consulendo videtur, quod consilium sigillo meo roboro, & ad fidem me subscripsi, &c.

CONSILIVM CCCLXV.

1 Interpretatio legis communis, an Et quando possit allegari in quaestionibus statutorum.

In Christi nomine.

Statutorum scripta, & opin. antiquorum, & modernorum vacillant, ideo ipsis reseratis sic dicas. q. quia aut queritur de interpretatione. l. communis, an possit allegari in quaestionibus statutorum, an de interpretatione ipsius. l. municipalis. Primo casu refert, quia aut ius vetus est correctũ per nouum legiflatorem, vt C. de nouo codic. consil. l. r. hunc interpretatur. aut iuri veteri est derogatum similiter per nouum legiflatorem, vt C. de lati. lib. toll. in princip. ff. de verbo. signific. l. derogatur. aut ipsi iuri veteri est additum, vel detractum, seu ipsum est expositum per nouum legiflatorem, vt ff. ad munic. l. r. §. qui operas. ff. de verbo. sign. l. verbis legis. in fin. & tunc. l. municipalis secundum aliam determinationem iuris communis intelligi possit, argum. ff. de sepulch. vio. l. 3. §. diuus. ratio, quia non dicitur interpretatio fieri, sed iuris statutum seruari. C. de vere. iur. enucl. l. r. §. iubemus igitur. in r. consil. C. §. quibus verbis ver. adijcetes. & ff. de iust. & iur. l. ius ciuile. in princ. aliàs nullæ leges communes possent allegari circa materiam statutorum, quod esset absurdum. aut est vnus actus in alium re solutio, seu vna species in aliam resoluta, & sic propria qualitas, & natura attributa contra propriam significationem verborum, & tunc non possunt, argum. ff. de supel. lega. l. Labeo. solut. matrim. l. si vero. §. de viro. & arg. ff. si ager vecl. l. r. §. qui in perpetuum, quia non dēt subaudi actus extrinsecus, vt ff. de pub. l. quæcunq. §. si. & no. ff. de verbor. obliga. l. sciendum. ff. de testamen. milita. l. quod constitutum. & l. fin. & de bonorum possess. ex testam. mili. l. r. de condit. & dem. l. cum auus. C. de fideicommiss. l. cum acutissimi. de iure fisc. l. fina. §. Papinia. de aqua plu. arcend. l. r. in princ. de stat. lib. l. 3. §. si quis. & l. Labeo. & in infinitis. il. quæ subaudiunt, seu intelligunt nouos casus, sed verba omnino exponuntur extraneæ, & impropriissimè, & contra propriam significationem verborum. aut est propria verborum expositio, vt patet. ff. ad l. A. qui l. ita vulneratus. in prin. ff. de verbo. obliga. l. r. in fin. & instit. eo. §. vtrum. & no. ff. de orig. iur. l. r. in fin. & tunc etiam possum, argum. ff. de auro & argen. l. Plantius. de leg. 3. l. non aliter. de fun. insti. ucl. l. cum de lanionis. §. r. de leg. & S. C. l. benignius. & l. cum ambigua. Si vero agatur de interpretatione ipsius. l. municipalis, tunc aut verba proprie exponuntur, & secundum propriam significationem declarantur. & potest esse ratio, quia talis declaratio nil nouum inducit, sed vetus inductum detegit, & exponit, vt ff. de test. l. hæredes palam. §. si quid. de ac. ret. do. l. Labeo. §. cum quis. si ferui. ven. l. sicuti. §. si quaeratur. de rei ven. l. ex diuerso. §. r. & hoc tenet Dy. de ver. sig. l. r. pro quo faciunt. il. proxime allegata, aut ad alium

casum extend. seu restring. & tunc aut ratione absurditatis euitanda, & possum, V. G. si statutum prohibet de nocte ire cu lumine, multo fortius sine lumine intelliga prohibetur. Item si prohibet portare bladū extra comitatum cū asinis, intelligam idem deportantibus cū bobus, cum curru, vel iumento. Item si prohibet portare frumentum, multo fortius farinam, licet Dy. in hoc dicat contra, & male. ff. de leg. 3. l. quæsitum. §. illud ar. ad ad prædicta. ff. ad Maced. l. Iulianus. §. mutui. cum semper absurditas à iure intelligatur exclusa. & sic verbis omisissis, ff. de negot. gest. l. Pomp. de excu. tuto. l. oportet. §. aliud. l. in ambigua. ff. de legi. ad quod accedat. C. de condi. infer. l. cum patrem. & de test. l. hac consultiissima. & de leg. 1. l. si quis à filio. §. i. ff. de fideic. lib. l. si. de reg. iu. l. aliud. §. absurdum. de publ. l. Cæsar. sic intelligo. ff. de mun. & hono. l. vt gradatim. §. sed si lege. ibi enim. l. municipalis restringitur licet Dy. dicat, quod simpliciter declarat, quod est falsum, vt ibi patet expresse. Item sic intelligo. l. 2. C. de noxa. nam illud contingit gratia euitandæ absurditatis, scilicet ne ex delicto alterius alter puniatur innocens contra iura. C. de pæ. l. sancimus. & sic no. C. de decre. decu. super immun. in rub. lib. 10. & prædicta etiam probantur ex eo, ne detur occasio circumscriptibendi, arg. ff. de transa. l. cum hi. §. si cum lis. de reb. eo. l. magis puto. §. si pupillus. cum si. aut ratione suadentis equitatis, & tunc aut. l. municipalis personaliter est concepta, & non extenditur in aliam personam, etiam omnimodam rationem habentem, vt ff. de const. prin. l. in si. de reg. iu. l. priuilegia. & l. in omnib. In si. de iure naturali. §. sed quod Principi. aut non personaliter, tñ in incerto casu certo modo disponit, & tunc aut æquitas mortua est scripta in corpore iuris, & eam seruabo et in alio casu, in quo eadē æquitas reperitur, exemplum, si statutum concedit immunitatem personalibus muneribus à maiori. 25. ann. minor. 30. multo magis in minoribus. 25. ann. locum habebit, quia æquitas scripta hoc dicit. ff. de munic. l. 1. Item si statutum maiorem 25. minorem 40. repellit à consilio publico multo fortius minorem 25. ff. de mun. & hono. l. ad rem publicam. & patet ratio, quia in eius oppositum resultat absurdum, ad quod facit, quod proxime dixi, aut equitas motiua nō est scripta in corpore iuris, verbi gratia, quia statutum gabellæ concedit, & creditor, vel alius non dominus habens ius in re possit vendere sine gabella, non extendam ad dominum, licet in ipso fortior æquitas videatur. Item si permittit vendi frumentum à dominis sine gabella, non extendam ad vinum, licet in ipso sit similis rō equitatis, ar. d. l. non aliter de leg. 3. l. prospexit. qui, & a quib. & l. quod constitutum. de test. mil. ad muni. l. constitutionib. de exercito. l. 1. §. si is. qui. de ver. ob. l. quicquid astring. C. de leg. const. l. 1. & argu. d. l. si vero. §. de viro. nam statuentes non videntur hoc in mente gessisse, arg. ff. de exc. tu. l. ex his. de supel. lega. l. Labeo. in si. Nec ob. ff. de legi. & sen. consul. l. iura. & de vi & vi ar. l. 1. §. qd vulgo. & quod not. ff. de re. iu. l. quæ pp necessitatem. & l. quod contra. & qd no. Dyn. in c. in argm. lib. 6. quia loquuntur in iure communi, hic vero in speciali, & municipalibus, arg. d. l. priuilegia. & l. in omnib. de re. iu. & in c. priuilegium personale. lib. 6. & est ratio, quia ipsa. l. cōis illud concedit. ff. de leg. & S. C. l. non possunt. hic lex muni. non declaratur ex eo: quia cessaret dispō iuris cōis, ille casus esset decius, quod abhorret legislator, arg. ff. de ven. insp. l. 1. §. ex hoc rescripto. C. de vet. iu. enuc. l. 1. §. cumq; materia. at in l. munic. secus, quia casus per ipsam non prouisus iuris cōis dispositioni relinquitur, & per illud deciditur, per l. si extraneus. ff. de cond. ob causam. & l. commodissime. de libe. & posth. & l. si cum dotem. in prin. ff. sol. ma. & quod ibi not. Et per hoc patet Dyn. in hac materia defecisse, vt ff. de lega. 3. l. qui duos. de ver. fig. l. Guido de Suza. Nic. de Ma. Iaco. de Aret. minus plene dixisse, C. quæ sit lon. consue. l. 1. Ray. Ego Baldus.

C A S V S.

In nomine Dñi. Factum, super quo consiliū petitur, sic se habet. Quidam Marinus Beccioli de Treuiio decessit ab intestato relicta vxore, & filia pupilla nata ex ipso marito, & dicta eius vxore. demum ipsa vxor volens ad scda conuolare vota, petijt tutorem dictæ filie pupillæ, & postmodum transiens ad ipsa secunda vota genuit ex dicto secundo viro vel aliam filiam. demum decessit ipsa filia Marini in pupillari ætate superstitib. auo matris, & forore ex parte matris. auus maternus petijt hæreditatem dictæ sue nep. dicens ipsam matrem dictæ puellæ defunctæ nuptui traditam ante petitionem tutoris, & ideo fore

exclusam ab hæreditate filie. mater negat. foror ipsius puellæ ex parte matris dictæ vult hæreditatem, vel dicit se in aliqua parte succedere: modò quæritur, vtrum mater succedat in totum, vel pro parte, posito quodd probaretur, quodd desponsata fuisset ante petitionem dicti tutoris, licet matrimonium per carnalem copulam non consumauerit ante petitionem prædictam, & in dicto casu vtrum dicta secunda filia, & foror dictæ puellæ succedat in totum, vel in partem.

CONSILIVM CCCLXVI.

1. Mater transiens ad secunda vota, an & quando perdat successione filii. 2. Frater vterinus an excludatur à successione intestati per auum maternū.

In Christinome. Mater, quæ transiit ad secunda vota nō petito tutore, si erat minor 25. annis, nō perdit successione filij. C. si aduer. delictum. l. si. Si vero erat maior 25. annis, & nubit intra annum, priuatur successione, in auth. de nupt. §. si autem tutelam. quia non debuit transire ad secunda vota tam festinanter sprete charitate liberorum. si vero post annum nubens petijt tutorem, sero petijt, & priuatur successione, vt lege, sciant. & hoc de tutrice non est dubium, quodd priuatur successione, nisi primo tutorem petat, & rationem administrationis restituat, vt C. ad Tert. l. omnem. mater ergo ista successione filij impuberis priuatur, præsertim quia tempore, quo petijt, erat nupta, licet non transducta. l. nuptias, de reg. iur. nubendo enim reddidit vera se inhabilem ad petendum tutorem, & ideo priuatur successione filij. sed certe hoc nō est bene clarum, nam iura loquuntur de matre tutrice, quæ nubit sprete tutela, non de non tutrice, nisi dicamus, quodd imò in d. §. fin aut tutelam. fit mentio in illo ver. & simpliciter æqualem, & c. Et si dicatur, quodd pænæ nubentis infra annum sunt sublatæ, vt no. Inno. in ca. vlt. de secun. nup. Respondeo, verum est, quando ratione solius festinantie imponuntur: secus qñ ratione festinantie liberorum: quia tunc non sublatæ, pantienda est ergo per liberos quæ nupit præcipiti festinatione non petito tutore, & seipsam impediuit, ne de iure petere posset tanq̄ effecta suspecta per transiitum. & licet in hoc passu dubitem, tamen credo eam priuari. 2. modo restat aliud, an frater vterinus excludatur à successione intestati per auum maternum: constat enim de patre & matre, & præferuntur coniunctis ex vno latere tantum, vt in auth. de fundcto, & plene no. per Cy. in auth. itaq; C. cōia de suc. sed auo materno non vñ, quodd excludat fratrem vterinum: quia vterq; coniunctionis iure, & non agnationis coniungitur personæ defunctæ. Tamen vñ contrarium: quia auus maternus succedit simul cum fratre vtrinq; coniuncto secundum veram opin. vnde sicut frater vtrinq; coniunctus excludit fratrem vterinum tantum: ita videtur, quodd auus excludat: quia æqualis est auus fratris vtrinq; coniuncto, secundum opin. communem, no. in d. auth. hunc passum non decido aliter. Ego Baldus.

C A S V S.

In nomine domini. Dubium, super quo quærit Matthæus declarari vestro sano consilio, tale est. Danellicius Nerij pater dicti Matthæi suum condidit testm̄ quod nobis ostendit in publicam formam reductum, in quo sibi instituit Angelum, Matthæum, Antonium, & Catherinā suos filios hñdes æquali portione: & si aliquis eorū dictorum filiorum decederet sine liberis, alterum superuiuentem, vel superuiaentem ipsi substituit. ista vero Catherina ante mortem testatoris post conditum testm̄ sine filijs decessit, & postea decessit testor remanentibus. ex eo dictis Angelo, Matthæo, & Anto. suis fratrib. Angelus postea suum condidit testm̄, in quo reliquit Matthæo & Antonio suis fratribus inrer ambos viginti solidos den. & in dictis 20. l. den. sibi hñdes instituit, & plures super bonis suis petere non possent. reliquit etiam dominæ Vannæ eius vxori pro dotibus suis 226. lib. Item pro augmento dotis, quam fuit confessus habuisse ab ea domina Vanna 200. fl. auri. In omnibus autem suis bonis dictam dominam Vannam eius vxorem sibi hæredem vniuersalem instituit, & mortuo ipso Angelo remansit in domo dicta domina Vanna, & adhuc manet, & tenet, & possidet vna cum dicto Matthæo: quia mortuo ipso Angelo intrauit in domum dicti Angeli, & etiam tenuit, tenet, & possidet bona hæreditaria, quæ remanserunt dicti Angeli fratris sui, & c. Quæritur, quid petere possit, vel acquirat ipsa domina Vanna ex dicta institutione hæreditaria dicti Angeli sui mariti, & cui competit ipsorum actio petendi

petent ab altero. Notum etiam. qd di. Angelus erat diuisus à dictis suis fratribus, & bona, quæ remanserunt Danellici inter ipsos fratres diuisa, ipse Angelus partem ipsorum bonorum alterius alienauit, & certa alia bona acquisiuit. & hoc dico pro legitima, & trebellianica, & c. Testamentum dicti Angeli pertinēs dictæ dominæ Vannæ notarius non vult dare, vt possimus in instrumentis producere vobis: sed tantum ostendit, in quo vidi inter cetera dictam institutionem, & legatum Matthæo, & Antonio factum sub dictis verbis supra scriptis.

CONSILIVM CCCLXVII.

1. Simplex diuisio non præiudicat fideicommissio. 2. Bona aliena in quantitate pro rata in legitima, & treb. imputantur.

In Christinome. Simplex diuisio non præiudicat fideicommissio, de lega. 2. l. cum pater. §. hæreditatem. & plene not. ff. de verb. obl. l. qui Romæ. §. duo fratres. & ff. de transact. l. qui cum tutoribus. In principio, & bona alienata imputantur pro rata in legitima, & trebell. vt in auth. de restitu. & ea, quæ parit. §. quomobrem, & ff. ad Treb. l. Marcellus. §. res quæ. vnde in effectu dicti fratres debent habere dimidiam partem partis dicti Angeli, non obstantibus diuisione, & alienationibus antedictis, vt in c. si pater, de testis, lib. 6. & extra eo. c. Ray. & c. Raynū. reliquum est vxoris præfate. bona autem, quæ non fuerunt patris, sed fuerunt acquisita per di. Angelum, non continentur in ista restitutione, sed sunt libere dictæ vxoris, nisi essent empta ex pecunia redacta ex bonis pñis, & essent vltra legitimā & trebellianicam, de vul. sub. l. cohæredi. c. cū filia, ver. nec fideicommissio, de le. 2. l. Imperator. §. si. Item seruandū debitum dotis nō nocet di. Theo. quia frater nō obligat alium frem. l. si quis in tantam. non nocet di. Theo. quia pñis commisit vim expulsiuum contra di. Vannam, & c. Et ita dico, & consulo ego Bal. de Peru. V. I. D. & ad fidem me scriptis, & signo mei nominis signaui.

CONSILIVM CCCLXVIII.

1. Quarta Præbitero Parochiali, & Episcopo ex quibus relictis debetur.

In Christinome. De relicto facto altari, vel pio loco non debetur quarta præbitero parochiali, nisi de relicto facto illi Ecclesiæ vbi testator sepelitur, c. in nostra, de sepul. nam de tali relicto, etiam si illa Ecclesia esset exempta, tunc debetur quarta parochiali, & de illa quarta Episcopus debet habere suam partem, ita quodd est quarta quartæ, nisi illa Ecclesia esset exempta ab Episcopo, vt no. supra, eod. lib. consil. 142. & prædicta vera, quodd debetur quarta parochiali sacerdoti, nisi relinquatur in illis casibus priuilegiatis, de quibus in c. si de test. vt vnum scias, quodd & in illis casibus debetur quarta parochialis, quando relinquere tur alicui ex ordinibus mendicantibus, vt fratribus sancti Francisci, vel sancti Domini, vel Heremi, vel Carmel. vt in clem. dudum. §. verum, de sepul. & per no. ibi per docto. episcopalis autem quarta videtur deberi, quando relinquatur ecclesijs exemp. à iurisdictione Episcopi: sed si non exemp. debetur nisi in casibus nota. in d. c. si. de testamentis, & de ista materia vide in isto libro consilio 142.

C A S V S.

In Christi nomine. Quidam dedit dotē pro muliere, & stipulatus fuit dotē sibi reddi, & suis hæredib. in casu, qd si matrimonium diuideretur sine filijs, & c. pro qua dote reddenda, & restituenda fuit ob signata quædā peria terræ, & data fuit licentia ingrediendi tenutam, & possessionem dictæ perie terræ in casu restituendæ dotis, & habendi, tenendi, & possidendi dicta terram, donec de dotibus fuerit satisfactum, & c. & dicitur in instrō inde confecto, qd fructus nō computentur in sortem, sed quod eos dedit, & donauit tanquam amico, & bene merito pro multis gratijs, & acceptabilib. seruitijs acceptis à dicto dorante, vt in instrō dicitur habitis, & receptis, & quæ cōfessus fuit habuisse & recepisse, & renunciauit exceptioni, & c. Matrimonio dissoluto, & casu restituendæ dotis adueniente, dorans prædictus ingressus fuit pos. dictæ perie terræ iure pignoris, & hypothe. obligatæ, & ex ea plurium modorum fructus recepit, nunc dotem recipiens vult dictā dotem restituere, & dicit, quodd fructus percepti ex dicta peria terræ debent computari in sortem, & qd donatio dictorum fructuum in dicto instrō inserta in fraudem præsumitur esse facta, quæritur, quid iuris. Item quæritur, statuto cauetur, vt vxor. præcedente in matrimonio vir iuratur

tertiam partem dotis pro matrimonio const. modo pater dotauit filiam, pro ea certam dotem constituit, postea pater veniens ad mortem, 50. lib. iure institutionis reliquit vltra dictā dotem suam pro augmento dotis ipsius, pro quibus 50. lib. habuit tria staria terræ, quam terram vir habuit, tenuit possedit per sex annos sciente, & volente dicta eius vxore. Item proponit, qd constante matrimonio dictus maritus confessus fuit habuisse, & recepisse à dicta eius vxore 93. lib. pro pagamento dotis, quas asseruit ad eius vxorem peruenisse de bonis paternis, & quas promisit eidem suæ vxori restituere in casu soluti matrimonij. nunc dictum matrimonium est solutum morte mulieris, maritus prædictus vult restituere tertiam partem tam dotis primo loco constituti. quam etiam aliorum, quæ dicuntur in augmentum data vigore dicti testamenti. Quæritur modo, vtrum de iure possit, vel non.

CONSILIVM CCCLXIX.

1. Fructus an extenuent sortem, & dotem. 2. Vfuræ, an & quando in dōribus licitæ sit.

In Christinome. In primo puncto dicto, & videtur omisissis argumentis dicendum, quodd dicti fructus extenuent sortem, & sic dotem, vt ff. solu. matri. l. Titia, vbi est casus, quodd si dicitur, quodd dicti fructus fuerunt donati. Respond. ista non debet censeri vera donatio, sed potius cessio, vt C. mand. lab Anastasio. ff. de transact. l. cum Aquiliana, & probatur apertè per id, quodd legitur, & not. ff. si certum per. l. rogasti. §. si tibi. & ff. de pact. l. si tibi decem. in princip. & ibi per Guiliel. & Cyn. nam quodd accedit sortis, vñ est, & licet vñ sit licita, quando debetur marito pro oneribus matrimonij, vt extra de vñ. cap. salubriter, & l. in insulam. §. vñ. solu. matri. Item & cum mulier repetit dotem vsque ad alimentaria, vt C. de fei vx. a. l. rem in præfenti. §. exactio. & l. pen. vt in possessione legatorum. tamen cum extraneus repetit dotem, non sunt licite vñ. facit, quodd no. C. de vñ. auth. ad hæc. cum exactio, quæ extraneo datur, sit stricti iuris, vt Insti. de actio. §. fuerat. de secundo puncto est casus, quodd idem in augmento. ff. de pact. dota. l. inter focerum. & cum inter. C. de iure do. l. etiam, cum similib. Ego Baldus de Perusio V. I. D.

CONSILIVM CCCLXX.

1. Libellus peto talem cogi, nisi petatur, an procedat condemnatio. 2. Contractus an probentur per testes deponentes, & hic. 3. Profaneta dicitur duobus modis, & quando possit esse testis.

In Christinome. Tria dubia mouentur: primum super libello, an sit ineptus, nec ne. Secundum, an contractus sit probatus, nec ne considerata forma depositionis testium. Tertium, an possit repelli Iaco. Bagnoli tanq̄ profaneta. Super primo puncto, dicit do. Bar. in l. i. C. de execut. rei iud. qd non procedit libellus, peto talem cogi, nisi petatur eum condemnari: quia cogi non pot, nisi condemnari, condemnari non pot, nisi petatur condemnari, vt l. si. C. de fideic. li. ego dico, qd si narratis narrandis, concludo sic, qualiter peto mihi dari, vel fieri, licet non dicam, peto reum cōdemnari, procedit petitio, & gl. or. ita foret libellus. dicit, qd oia alia verba sunt superflua, in auth. de exhib. reis. §. sancimus & ita fuit, si bene petitio inspiciatur. Super secundo puncto dico, qd duo testes probant per sensum corporis cōuentionem extare, vñ contractus est perfectus consensus, vt not. C. de contrah. emp. l. in emētis. Item quæ arta fuit pro parte pretijs, res non erat integra, vt no. ff. de contrah. emp. l. quod sæpe. nec potuit vñ postea dissensu dissolui, vt l. ab emptione. de pactis. Super tertio puncto dico, qd profaneta dicitur duobus modis, vno modo qui accipit pretium, alio modo quia gratis, tamen per eum sit conuentio, & forum. sed vbi per ipsos principes sine mediatore sit forum, non dicitur profaneta ille, qui partes cōadunavit, vel testes vocauit: quia iste nullum ministerium contractui præbet, nec ex hoc meretur profaneticum, & ita se habet communis intellectus, & proponitur in auth. de testib. §. quoniam vero. & in c. i. de testib. lib. 6. & quod no. in l. elegantet. de dolo. in princ. vnde Iac. proprie non fuit profaneta, quia non præbuit intrinsecum, & substantiale ministerium, sed extrinsecum in congregando partes in vñ locum, vnde non credo dici hunc proprie profaneta, cui non correspondet profaneticum, sed est quiddā amicus, vt sciendum. ff. de vñ. nec credo habere locum

cum in eum rationem prohibitionis: quia contractus non est...

CONSILIVM CCCLXXI.

- 1 Per hanc... 2 Habens mandatum... 3 Abbas...

In Christinome. Viso tenore ipsorum dictorum instrumentorum...

uentum dicti monasterij ex altera de recipiendo dictas moniales...

CONSILIVM CCCLXXII.

- 1 Concessa emphyteusis... 2 Dicitur in perpetuum...

In Christinome. Tempore diui Federici Imperatoris...

CONSILIVM CCCLXXIII.

- 1 Habens mandatum generale...

In Christinome. Viso tenore dictorum instrumentorum...

fores dicti magistri Thomae possunt dicta bona reperere: et videtur...

CONSILIVM CCCLXXIII.

- 1 Suspectus... 2 Agens contra... 3 Agens si heres... 4 Procurator...

In Christinome. Quæritur, utrum capta facta de Mathæo...

to, quod hic fuisse videtur producta tria in ista, vitum originalem...

- 1 *Emphyteusis si concedatur, vel recipiatur, ad tertiam generationem, non computatur prima persona recipiens, sed quid si dicatur pro tertia generatione, vel si ad tertiam finitiam, n. 2. item quid si verbis simplicibus concedatur. n. 3.*
- 4 *Pactum in dubio debet presumi reale, et non personale. Item personale, et non personalissimum. Concessio emphy. in perpetuum, si ad quam generationem extendatur. supra cons. 372.*

In Christi nomine.

Concessa est alicui emphyteusis vsq; in tertiam ipsius generationem masculinam, & femininam finitam. Modo queritur, vtrum in generatione computetur iste primus recipiens, nec ne. & vsq; dicere gl. ord. q. connumeretur, in Auth. de non alienan. §. alienationes. in glo. 2. quae incipit, hic no. in si. coniuuncto §. alienationes, nam gl. intelligit, q. tertia generatio comprehendat filium, & nepotem tantum, pro hoc facit, q. dicitio, vsq; debet hic poni exclusiue, non inclusiue, ar. ff. de pac. l. veterib. ff. de verb. ob. l. quicquid astringenda. vnde licet persona recipiens non connumeretur, tamen de pronote non potest intelligi. ad id facit, q. verba in dubio debent referri ad naturam contractus, ff. de vsu. l. si stipularus. & no. per Dy. ff. ad Treb. l. ex factis. §. si. ff. de verb. sig. l. in conuentionib. & emphyteusis ecclesie habet hanc naturam, vt d. §. emphyteusim. ergo & facit, quod no. ff. sol. mat. l. etiam. In contrarium facit, q. accipiens non est generatio sui ipsius: quia nil generat se ipsum, sicut vero manifestum est. q. omne, q. generatur, ab alio generatur: ergo no computatur in numero. sic dicimus in gradibus, q. stirpes non computantur in numero, vt no. ff. de gra. l. iurificon. in sti. de lucef. libe. §. sed nostro. & de con. & affi. c. non debet. & patet in arbore consanguini. ff. affi. & hoc etiam probatur: quia si computaretur, & dicitio, vsq; poneretur exclusiue, nec nepos comprehenderetur, quia accipiens esse vna generatio: filius secunda, nepos tertia: sed tertia non includitur: ergo directè concludemus contra §. emphy. Et ideo veritas mihi videtur, q. in numero non computetur prima persona, seu stirpes, quia no est generatio, sed causa generationis: sic maritus, & vxor non sunt affines, sed causa affinitatis, vt in sti. de nup. §. affinitatis. de cond. ob. cau. l. quod Seruius. ¶ dubium ergo non constat in hoc, vtrum prima persona computetur pro prima generatione, sed stat in hoc, an illa verba, vsq; in tertiam generationem, ponantur inclusiue, vel exclusiue. & gl. præalle. sentit expressè, q. ponatur exclusiue. sed ego dico, q. quando emphyteusis est recepta pro tertia generatione, tunc est certum: quia includitur: id si dicatur vsq; in tertiam generationem finitam. Nam ista dicitio, finitam, hoc demonstrat, vt vsq; in finem tertiae generationis duret. & sic tota tertia generatio ex vi sermonis includitur: quia no vltimo iure potest concedi emphyteus. etiam in perpetuum, vt no. in d. §. alienationis. & sic no obstat dicitio. §. ¶ Si autem concederetur emphyteusis verbis simplicibus, vsq; in tertiam generationem, & non dixit, finitam, nec dixit inchoatam, tunc est dubium, an ista dicitio, quae apponitur super gradu ab homine ponatur inclusiue. Nam quando apponitur super gradu à lege, certum est, q. ponitur inclusiue, vt in sti. de suc. agna. §. si. & no. C. vnde legi. l. certum. & pbatur in d. c. non debet. de consan. & affi. & in c. statutus. de heredi. lib. 6. sed quando apponitur ab homine, in contractu obligatorio videtur appositum, arg. l. veterib. ego credo, q. ponatur inclusiue: quia præsumitur in dubio, q. voluerit recipiens acquirere etiam tertiae generationi, ff. de proba. l. si pactum, & arg. C. de leg. l. in annalib. & facit, quod no. Cy. C. de ope. libe. l. liberti, libertaque. secundum opin. Ia. de Ra. Non ob. l. ne trib. quia illud intelligitur in eo, q. augetur obligationem, hic non augetur, sed facit eam magis transmissibilem. ¶ ad hoc facit: quia pactum presumitur reale, non personale, & pari ratione debet presumi personale potius, quam personalissimum. ff. de pac. l. iurificon. §. pactorum. & l. qui in futurum. §. fin. & facit, quod no. Cy. secundum Petr. C. de contrahend. & committ. stipula. l. veteris. Ego Bald. de Perusi. legum Doctor.

In Christi nomine. Super dicto puncto videtur mihi Bal. V. I. D. valere, & optulari producenti. & hoc duabus rationibus, pri-

ma ratione, ¶ q. bannum cum assignatione termini habet vim citationis & potest dici citatio: cum enim bannum dicatur nunciatio, vt extra, qui matrimo. accus. pos. c. cum in tua. & cum denunciatio dicatur citatio, vt C. quomodo, & quando iudex. l. tres denunciations. ergo sequitur, q. bannum potest citatio appellari. & hoc enim clarum apparet ex natura termini assignati. quatenus est de natura citationis, vt l. 2. C. de iur. do. impe. ad idem facit, q. citatio quandoq; sit per præconem, vt in auth. qui semel. C. quomodo, & quando iud. cum ergo infra terminum anni dierū à die banni lati fuerit data concordia, sequitur, q. debet valere. secunda ratio: quia videtur, q. sit licitum puenire, & q. diligentia in pueniendo non reddat actum inutilem in eo, q. procedit de partium voluntate, sicut est concordia, vt C. de fidei. committ. l. post mortem. Et ita dico ego Baldus.

In Christi nomine. Factum ita se habet. Cortona accepit in vxorem aham Benutium, promissaq; sibi. ser Angelo fuerunt mille nomine dotis. mortuo ser Angelo superstiti dicto Simone, & Ioan. eiusdē ser Angelo filio, & Barth. eius nepote ex altero filio pramortuo, dictus Simon fuit factus procurator generalis dicti Ioannis, & curator dicti Barth. qui Simon nomine cōmuni accepit in solutum pro dictis mille quasdam possessiones sitas in territorio castri Fogiani. tandem volendo venire ad diuisionem, inter se elegerunt arbitros, qui arbitri fecerunt discussionem, & diuisionem inter eos, dicto Simoni pro dicta dote assignauerunt dictas possessiones, & d. Simon eas possedit pluribus annis, tandē cecidit à possessione prædicta sumpta occasione ex quadam relict. in integ. concessa cuidam Carcaioni: modo quia fuit promissum de euic. vult dictus Simon agere contra dictum Carcaionem, qui de facto occupauit possessionem, & denuncia. fratri, & nepoti, q. assillant cause, & protestatur eius dam. & inter esse euictionis. ¶ Queritur, vtrum teneatur ad hoc nec ne. & ista questio consistit in intellectu duarum legum, quæ sibi adinuicē videntur contrariari. vna dicit, q. si emptor, vel similis mouet litē alteri, auctor suus tenetur de euic. si succūbat emptor, ff. de euic. l. si euicta. §. duplā. Alia dicit, q. si emptor sua culpa cecidit à possessione, nullum hēt regressum contra auctorem. ff. de euic. l. si rem, quā. §. si culpa. Iste Simon aut cecidit à possessione pp negligentiam, & tunc est in culpa, aut per violentiam: & hoc etiam culpa adnumeratur, & non debet euic. C. de ac. em. l. vi pulsos. ff. loc. l. si merces. §. culpa. & l. in his. sol. mat. Item iste Simon non vsq; se agere: quia ista possessiones tantum non vident fuisse cōes, sed propriae etiam ante laudē, adiudicatio ergo facta dicto Simoni de re ppria non valet, sed si no valet principale, no valet accessorium, id est, q. debetur euictio, de contrah. emp. l. suæ rei. C. loca. l. qui rem. de condi. & demō. l. mea res. sed vsq; q. agere possit contra auctorem, si contra fratrem, & nepotē, à quibus per diuisionem hēt causam; quæ res erant cōmunes, de euic. l. si plures. §. nota questione. & si dicatur, q. culpa sua perdidit possessionem, respondeo, non pp hoc perdit ius agendi de euic. nisi quando culpa sua perdidit tam possessionem, quam ius, puta quæ res est præscripta, vel habuit eam pro delicto. ff. de euic. l. si intentati. ergo contrainuaforē auctor debet assistere, & tueri emptorē, vel similem, d. l. si euicta. §. duplā. & si dicatur, Simoni fuit assignata res propria, respondeo, sit ita; tamen hoc potest fieri per sententiam, fa. er. l. si maritus. l. Pomponius Philadelphus. & venit euictio; quæ expressè hoc fuit pmissum, vel potest dici, si pbant vera esse, quæ supposita sunt in themate, q. illæ possessiones non erāt ppriae, sed cōmunes, quia cōmuni voce, & cōmuni periculo in cōmuni acceptæ: vnde merito valet euictio, C. fa. er. l. si familia. ff. eo. l. inter cohæredes. §. 1. & ideo vsq; concludendum, q. si Simon agat petitorio, & prædicta in facto probentur vera, q. Ioan. aut Barth. tenentur defendere Simonem, aut Simone succumbente ei de euic. ex prædictis apparet, q. culpa cōmissa respectu veræ possessionis non excludit eui. respectu proprietatis, licet tex. in l. si rem quam. §. si culpa. superius allegata faciat multum in contrarium. sed intellige, vt supra dixi, saluo semper saniori intellectu. Azo etiam in sum. C. de euic. §. fin. videtur dicere, q. ille, qui culpa sua amisit possessionem repellitur, sed si ita

si ita generaliter intelligatur, gl. in §. qui duplā. esse t. superflua, vnde debet intelligi, quando perditur aliquid, q. iuris sit, non si nudum factum possidendi ad hoc, q. non agatur. facit C. de ac. empr. l. vi pulsos. sed concedo, q. non tenetur venditor defendere à violentia, sed in iudicio sic. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Perusio.

Punctus talis est. Inquitur per iudicem maleficiorum communis. Eugubij contra Iacobū Petrucij in eo q. percussit cum quodā lapide Thomastrium Mafeti vna percussione in facie cum sanguinis effusione, & prædicta fuerunt cōmissa per dictum Iacob. noctis tempore, videlicet post sonū campanæ, quæ pulsatur de mane pro die, qui Iacob. habuit pacē à dicto Mafeto, infra 10. dies à die cōmissi maleficij, in quo quidē instrumenta dicitur simpliciter, q. dictus Thomastrius fecit pacem cum dicto Iacobo de dicta percussione facta per dictū Iaco. contra dictum Thomastrium de tali mense Decembris, die non aliter declarato, noctis tempore: modo dī per officiales, q. illa pax non optulatur producenti, eo q. non est facta de maleficio, de quo inquitur, cum in instrumento pacis non dicatur simpliciter die tali, & sic, aliud vsq; esse maleficium, de quo inquitur, & aliud illud, de quo die facta est pax. habuit pacē per parte dicti Iaco. q. appel. diei non comprehenditur, & no intelligitur de naturali. ad hoc dī per officium, q. istud esset verum, vbi statutum non distingueret diem à nocte: sed statutū distinguit in instrumento pacis die tali, intelligitur de die artificiali secundum distinctionem statuti. ad hoc pro parte dicti Iacobi responderet, q. illa diei appositio non fuit adiecta in instrumento pacis propter statutū, quod loquitur de duplicatione pœnarū, sed ppter aliud, q. loquitur de pace, & eius beneficio. Queritur modo, vtrum omisso illius qualitatis, videlicet noctis habeat nocere, quo minus instrumentum pacis prædictum non intelligatur de maleficio, de quo inquitur, & vbi non apponeretur. Si notarius, qui fuit rogatus de dicta pace, possit illud supplere absq; præiudicio, vna inquisitione prædicta, & statuto, de quibus supra fit mentio.

- 1 *Pax, in qua est omissa qualitas delicti, an proferri inquisito.*
- 2 *Delictum licet sit iterabile, tamen non presumitur iteratio, nisi probetur.*
- 3 *Remissio delicti, et eius qualitas videtur remissa.*

In Christi nomine. ¶ Videtur mihi Baldo Pernsi. Vtriusq; Iuris Doctor. q. dicta pax proferat dicto inquisito, quanq̄ in instrumento pacis non fiat mentio de tempore noctis. & hoc tribus rationibus. Primò, quia instrumentum pacis refert se ad processum inquisitionis, vnde per relationem ad aliud efficitur certum, vt l. in summa. de re iudic. vt l. hæc sententia. de sententijs, quæ sine certa quantitate. profert. ¶ Secundò, licet delictum sit iterabile, tamen non presumitur iteratio, nisi probetur, vt no. ff. de iure iur. l. eum qui. §. in popularibus. & de fide instr. c. cum Ioan. Heremita. & ideo non potest intelligi pax de alio, quā de isto. ad hoc. ¶ ff. de fund. instru. l. fundus, qui locatus. ¶ Tertio, quia remissio delicti, licet non sit facta mentio de qualitate, videtur & qualitas remitti: quia qualitas est accessoria. & ideo quando est sublatum principale, & accessorium est sublatū, sed de accessorio, vel de qualitate non fuit aliquid dictum, de nox. l. in delictis. §. si detract. de reg. iur. l. cum principalis. cum similib. Et ita consulo, & ad fidem me subscripsi, & sigillo mei nominis signaui.

- 1 *Vtrum hæredi in re certa instituto accedat vniuersa hæreditas, si hæres vniuersaliter institutus vno testatore moriatur, vel alius eius aditus impediat.*
- 2 *Testator si instituit hæredem in re certa, & conuincit suam institutionem in hærede, ipsum esse tacitum, & contentum, & plus petere non posse, certum est, mortuo hærede vniuersali ante restitutionem, an expirer institutio in re certa.*

In Christi nomine. Thema, super quo petitur consilium, tale est. Titius suum condidit testamentum, in quo sibi hæredē instituit sororē suam in dua. 20. & appouit hanc clausulam, vide licet, q. expis 20. ducatis ipsa soror debeat esse tacita & contenta, & q. amplius de bonis suis petere non possit. vniuersalem vero hæredē instituit quendam suum fratrem vterinum, qui fieri ante mortem testatoris decepsit sciente dicto testatore, qui testator

postea superuixit per annos quinque, vel circa. deinde dictus testator decepsit nullo alio condito testō. modo venit soror heres instituta in 20. ducatis, & dicit totā hereditatē iure institutionis ad se pertinere, & contra dī eam id nullo iure postulare. Queritur ergo, q. d. iuris. & pro declaratione intellectus diu. de quæstiones. ¶ Et prima sit ista. vtrum hæredi in re certa instituto accedat vniuersa hæreditas, si hæres vniuersaliter institutus viuus testatore moritur, vel alius eius aditus impeditur. & arguitur, q. non, tali ratione, iste institutus in re, vel in quantitate certa habetur loco legatarij. C. de hærd. inst. l. quoties. sed hæditas non adita per institutū non accrescit legatario, sed facit legatū deficere. C. de fidei cōmissis. l. eam quā. & l. si nemo. de re. iur. & est gl. ord. instituto in re certa. q. in certa institutione vniuersali vniuersaliter institutio in re certa, ff. de excep. doli. l. liberi. præerea aut dices hoc contingere pp ius accrescendi, aut ex psumpra institutione vniuersali, aut quæ testator non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, non iure accrescendi. q. sic probatio accrescit portioni, & vbi quis non habet portionē, non potest ei accrescere, ff. de vulg. subst. l. ex facto. l. Iulianus Longinus. & no. ff. de acq. hærd. l. si totam. sed institutus in re certa non habet quotā portionē, ergo sibi non accrescit: quia certa res non facit quotam partē hæredi. patet, ex quo plenē legitur, & no. ff. de tran. l. c. controuersa. C. de rei vend. l. cum à matre. ff. ad Tre. l. 1. §. si hæres. & l. cogi. §. generaliter. non ex vniuersali inst. præsumpta, quia ibi est datus cohæres. in vniuerso cessat psumptio, vt non totū habeat institutus, q. testator voluit, ff. de vulg. subst. l. verbis civilibus. in ratione sui. nam q. vniuersaliter hæredi est assignatum, alij non est tacite phibitum, & ademptum, de leg. 1. l. quod in rerū. §. si q. post. in h. nec curandum est, an phibitio sortiatur effectum acquisitionis: quia nihilominus habet vim ademptionis, ff. de adi. leg. l. & si transferam. Item si institutio in re certa trahatur ad vniuersum, istud est ex psumpra voluntate testatoris, quia qualiquē hæredem instituit, non psumitur velle decedere in testatus, C. de testis. l. no codicillum. extra de testis. c. cum tibi. sed hanc coniecturā quoad institutū in re certa colit expressa institutio de alio vniuersaliter facta, arg. ff. de iudicijs. l. cum prætor. nam expressum facit cessare tacitum & psumptiuum, C. de pac. conuen. l. si. no. etiam, quia testator potest decedere pro parte testat. & pro parte intestatus, quia immo in totum decedit intestatus, cum res certa non facit quotā partē in eo, qui est institutus in parte certa, vnde cessat ista ratio. & no. C. de secun. nup. l. 1. & no. de acq. hærd. l. si seruus cōis exteros. & ideo mirandum vsq; de Dy. & ali. doc. in eo, q. no. in d. l. quoties. & auth. q. ratio illius §. si ex fundo. est, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus: quia res certa no facit partem. vnde hoc posito, q. non accrescat, non ppterea diuiditur causa testat. & intestat. sed integraliter sumus in causa intestati, tex. tamen vsq; fauere doctōrib. & gl. ff. de test. mili. l. si miles vnum ex fundo. vbi dicit, q. quia miles potest decedere pro parte intestatus, no accrescit: ergo in pagano ideo accrescit: quia non potest decedere pro parte intestatus. & sic vsq; ratio gl. & doc. fundari per illum tex. ex prædictis ergo vsq; institutio ex re certa repudiante, vel excluso hæde vniuersali, no ppterea trahitur ad vniuersum: & cōfirmatur hoc: quia q. legatū trahatur ad vniuersalem institutionem, vsq; impossibile, sicut impossibile est, q. obliquū fiat directū, arg. no. de vulg. spb. l. verbis civilibus. Respondeo, item inter hædem, & legatarium nulla cōiunctio inducit ius accrescendi, immo expirat legatum, & fidei cōmissum, C. de fidei cōmissis. l. eam quā. nam accessorium no dat robur principali, sed econtra, de iure codi. l. q. per manus, & confirmatur, q. nulla lex h. d. q. sit ius accrescendi inter hæredē vniuersalē, & quasi hæredē institutū in re certa. nam §. si ex fundo. non dicit verbum q. sonat in ius accrescendi, vel non decrescendi: sed dicit, q. fundus appositus habetur pro non appposito, vt dicimus, q. inutilis adiectio fundi ab ipso principio non restringat vitē dispositionem. vnde vt dī, q. duo sunt arbitri præcepta, ita duo sunt testōris vniuersales, primū hæredem esse, hoc est iur. succellorem esse, de hærd. inst. l. quot. §. hæredita. sed in tali fundo esse primū de sui natura aptū est ad vniuersum. Secundū de sui natura aptum est ad legatū. sed à scripto non potest hæredi legari, nec detrahi, ff. de hærd. inst. l. si quis ita hæres institutus excepto fundo. & l. si sub conditione. §. si. in ratione literæ. demonstratio ergo certū fundi institutionem non innuit, de ali. legat. l. Lucius. at quando testator

testator ab initio cohæredem dedit vniuersalem, non fuerunt duo testatoris præcepta, sed vnum tantum ad certam rem spålliter applicatum: & natura specierû est, vt in eis tempus testi inspicatur, & ex postfacto non augeantur, ff. de fun. instr. l. Lucius. ff. de lib. leg. l. Aurelius. §. testô. qui ergo se transferunt ad ius accrescendi, vel nõ decrescendi, allegent aliquê tex. hoc dicentem, si pñt, & si nõ erubescant, in auth. de trien. & semif. §. consideremus. C. de colla. l. illam. amplius ponamus testore deceffisse viuente pñstituto in re certa, & viuente hñde vniuersali, & tunc quærã, si dominium est translatum ipso iure rei relicte, & non potest negari, qd sic, ad l. Aquil. l. huic scripturæ. de furtis. l. à Tirio. pone ergo, qd heres vniuersalis postea repudiat, & sic vt legatum expirat dominium iure accrescendi: ergo inuenit, cui accrescere possit. Item quõ duæ qualita. contrariæ, vel incõpabiles concurrunt in eodẽ subiecto. de leg. l. l. legatû. §. hñd. C. de cod. l. si. In contrarium, qd in lto in re certa trahatur ad vniuersum, si institutio i vniuersali sit in causa caduci: sicut si à principio sit data cohæres, vel datus sit in causa pro non scripta, & proba sic, paria sunt cohæredẽ adscriptam non esse, vel inutiliter fuisse, & esse scriptû, nõ enim interpretatur factum, qd nullum hñt effectû: nec habere potest inutile, & nõ ad inuicem comperto, ar. ff. de leg. l. si duob. §. hæres. ff. de suis, & leg. l. in prin. sed vbi ab initio hñt hñdem vniuersalẽ, ipse torum vendicat: ergo idem si ex postfacto casus contingens ipsum solum ad successioneẽ demonstrat. & arguimus ex illa regula, qui non admittitur, nec admitti speratur ad partẽ, non facit partẽ, d. l. si duob. §. fin. sic qui non admittitur ad hæreditatẽ, non excludit alium ab hñditate, inst. de l. fuf. can. Secundo hoc, pbo, l. aperte cauerit, qd institutus ex re certa hñt ius accrescendi, ff. de hæ. inst. l. Titius fundi Corneliani. nam cum ista lex consideret ius coniunctionis, ergo per consequens cõsiderat ius accrescendi. Tertio hoc probo per no. per Cy. & Iac. de Arc. in aurb. nouissima, in q. vbi dñ, qd filius institutus in re certa habet ius accrescendi. & si dicatur, hæc est ratio: qd res certa reducit per leg. inrelectû ad totam, ad legitimã, vt dicitur in auth. vt cum de app. cognoscitur. §. ceterû. & ita respondet Mar. Si respondeo, hæc responsio nulla est: qd legitima non est vera quora in hæreditate, cum non includat onera, & ideo sola legitima nõ facit filium hæredẽ in aliquo, vt subtiliter not. C. de rei vendi. l. cum à matre. & patur ff. de bonis libertorû. l. si libertus. §. qd ergo. vbi tollatur & concursus instituti, & substituti, qd non est propriè concursus: nam licet institutus habeat legitimam, non est propriè hæres, & primo gradu, quia heres in legitima sola, propriè loquendo, non facit gradum, qd alibi non reperitur. istud ergo ius accrescendi operatur, nam institutio est ius, non natura legitimæ portionis, præterea hæres institutus in re certa habet nomen hñdis. & titulum honorabilẽ instõnis, vt no. in l. filium. §. sed si portio. de lega. pñtan. vnde ratione nominis, quod nomen hñdis non debet esse per omnia frustra, vt no. ff. de acq. hæ. l. pro hñde. §. Papinianus. merito sibi accrescit. & vt subtiliter dicam, nõ est propriè accrescere, sed virtute roboratur, vt qd erat nomine, nunc sit re, & nomine: & sic nõ imini accedat effectus rei, ff. ad Trebell. l. si hæres institutus. huc accedit gl. arg. in l. ius nostrum. de reg. iu. & C. de sec. nup. l. i. sed magis, & fortius accedit, qd no. ff. de adopt. l. si arrogator. in gl. magna. ver. sed pone, amplius vñ de hoc gl. ord. C. de testa. mil. l. i. in gl. magna. ver. si autẽ vnus ex vnare & c. per quas gl. teneo, qd pro hñde vniuersali mortuo ante testore, vel repudiante, tota hæreditas pertineat ad institutum in re certa, & forsã hoc, ex quadam racia substitõne. nam ius accrescendi dñt tacita substitõne: vt l. Titius, & Meuius. §. Iulianus. de leg. 2. nec reperitur alibi textus hoc dicens. Et hæc solut. primè, quæstionis, quæ viam aperit secundæ quæstioni, qua quæritur, si testor instituit hñdem in re certa, coarctauit suam institutionẽ, iubendo ipsam esse tacitã, & contentã, & plus petere non posse: nunqd mortuo hñde vniuersali ante restitutionẽ expirat instõ in re certa, an vero amplietur ad vniuersum, & qd deficiat, non autẽ vniuersum ad se trahat. vñ expressè pbari. ff. de hère. insti. l. quot. §. si duo. in fi. §. vbi enim voluntas testoris refragatur, nõ trahitur ad vniuersum. sed ad hoc aperte refert testator. qd taxando loquitur. & phibendo, & vñ hæc natura verborû taxantium, quæ impediunt ius accrescendi, vt ff. ad Tre. l. Lucius. §. quæ hæbat. præterea in re certa est institutio vniuersalis per interpretationẽ testi. non per apertam

naturam verborum, sed id, quod venit per tacitam interpretationẽ de facili tollitur per quãlibet coniecturã contrariam, vt ff. de leg. 2. l. si. in princ. præterea ista institutio in re certa de facili trahitur ad naturã legatã, vel plega. ff. de hæred. insti. l. ex factio. §. dicebam. sed in legatis potest testor prohibere ius accrescendi, vt ff. de usufruc. l. domus. ergo ita est hic, præterea instõ in re certa est quãdam dispõ implicita ad institutionẽ, & legatum, & per hoc voluntas testoris potest trahi ad duo: & qd ipsorû magis vult testator, illud erit sequendû, ar. ff. de ferui. l. si tam angust. Ad contrarium faciunt plura, qd illa verba restrictiua fuerunt euidenter prolata fauore hæredis, ar. ff. de leg. l. l. si feruus. §. qui Margaritam. & in eo, quod sub ipso herede veniret petendum, non in eo, quod petetur per mortẽ hæredis. & hic vñ casus ff. de leg. 3. l. Paulo Calimaco. §. Pomponius Euriperus. & ad idem ff. de hæred. insti. l. si quis ita hæres institutus excepto fundo. nam nimia coarctatio contra naturam actus non impedit actum fauorabile, institutio autẽ hæredis est actus multum fauorabilis, vt l. cum quidam. ff. de libe. & posth. facit, qd no. ff. de adop. l. si pater. in prin. ad idem si ratio iuris accrescendi est: quia non potest esse pro parte intestatus, tunc ius accrescendi adeo est ex necessitate, qd prohiberi non pot, vt no. in d. l. si feruus. de acq. hæ. & confirmatur, qd causa testati trahit ad se causam intestati, nisi quando est vitium nullitatis, nam nullitas est vitium indiuisibile, & nullum ad hoc trahi non pot: qd non est iter à priuatione in habitû: sed vnde est via, quæ ducit ab habitu ad priuationẽ, de iniur. testi. l. si ego. & de statu. ho. l. homo liber. Item benignius est interpretatio faciendã, vt relictum magis valeat, quã caducum fiat. Item verbû, instituo, aliquid debet operari, ff. de hæred. insti. l. quot. ex quib. vñ, qd dñta soror ad vniuersum admittatur: qd testator non vñ de hoc casu sensisse. solum enim fratrẽ fororẽ prulit, nec aliud eius consilium animaduertitur, ff. de hæred. insti. l. Lucius. Non ob. §. si duo. quã ibi testor phibendo ad vniuersum trahi, noluit decedere intestatus: quia nullum fecerat vniuersalẽ hæredẽ. ideo merito non trahitur voluntas intestati ad voluntatẽ testati. ff. de hæred. insti. l. si quis ita hæres instituitur, si leg. & qd no. C. de tes. l. naturã. sed hic casu nostro voluit decedere testatus. Item ibi potest valere ab intestato, hic non. & ideo valeat hic eo modo, quo pñt: quia iustus est valere, quã rure. in hoc puncto non est facilis solutio: qd qd est in primis voluntatis. deinde iure aliqui tenent, non esse locũ iuri accrescendi, pro quibus facit: qd testor sic loquendo potius exhæredare, quã restituere vñ, vt no. ff. de hæ. insti. l. qui volebat. exhæredati autẽ ius accrescendi non habent, in auth. de hæred. & tal. §. exhæredat. sed respondeo, & nego, qd potius sit modificata instõ, quã odiosa priuatio. Item respondeo per §. Pompo. allegatû, & ar. de conf. & dem. l. Publius. §. i. & ar. ff. ad Tre. l. à filia. §. alino. cessante namq; causa dilationis, vel restrictionis, cessat dilatio, vel taxatio, quã cessante causa finali, arg. ad hoc ff. de test. l. si pñctis accedat ff. de acq. he. l. Pantoni. Item quando exclusio concernit alterius fauorẽ, cessante ratione fauoris cessat exclusio effectus, vt ff. de au. & ar. leg. l. medico. §. si. verba ergo exonerationẽ vniuersalis hñdis respicientia adueniente casu, quo non cadit exoneration, non dñt aliqd operari: ad quod optime facit in ratione sui. ff. de contratab. l. si post mortẽ §. liberi. præterea ego induco gl. l. quoties. C. de hæ. insti. relatã ad tex. pro ista parte, nam lex loquit, quando testator reliquit vnã rem, & iussit esse contentû. & gl. dicit, qd si nõ haberet cohæredẽ, haberet totû, sed ista soror nõ habet cohæredẽ: ergo rotum debet hère. gl. vñ ibi ordinaria, si ad tex. subtiliter referatur. huic satis accedat coniectura voluntatis: quia testor potuit mutare voluntatẽ, & nõ mutauit. vnde vñ fixiile pedẽ in pac. de prob. l. cum tacitû. & l. quinquaginta. C. de inoff. tes. l. 3. C. de testa. l. sancimus. pro certo in primo puncto satis sum clarus, sed in isto secundo vereor, ne voluntas testatoris offendatur. & ideo satis dubito, tamen de iure subtiliter puto fororẽ prædictã fouere partẽ magis de iure defensibile, & excludere omnẽ aliam successioneẽ intestati, licet d. Bar. firmet partẽ contrariam, sed in firmando etiã opinionem ipse fuit nimis audax. & ex pñctis patet, qd nec ipse, nec alter verè, & perfectè passus istos ruminauit. Ego Bal. de Peru. sic dico, & consulo, & ad fidẽ me subscripsi.

CONSILIVM CCCLXXX. Executor datus in testamento cum plenaria, & libera voluntate vendendi absq; contradictione hæredis, an possit vendere hæredẽ irrequisitum.

In Christi nomine. ¶ Super eo, quod quæritur, an executor datus in testamento cum plenaria, & libera voluntate vendendi absq; contradictione hæredis, sicut fuit in testõ dominæ cohæredis Rucię, possit vendere hæredẽ irrequisitum, considerata plena, & libera potestate ei concessa, videtur de iure dicendum, qd possit vendere, licet non requisierit hæredẽ: quia si potest vendere hæredẽ irrequisitum, ergo & eo ignorante: valet enim talis potestas data executori per testatorẽ, de ali. lega. l. alio hñde. & no. in l. 2. C. quando decreto opus non est. tamẽ si venderet minus iusto pretio, tenetur talis executor hñdi, & idẽ si alias cõtingeret culpa, quia apposuit manũ ad rem meliorẽ, cum posset vendere deteriorẽ, ar. ff. de nego. ge. l. 3. §. hæc verba. cum si si venderet per dolũ colludendo cum emptore, tunc ipso iure nõ valet contractus, si hñs velit nõ valere, ff. de ac. emp. l. Iulianus. §. si quis colludent. nam non vñ permittit dolus, de his, qui in frau. cre. l. si pñ. ff. man. l. creditor. §. si cum si. non tamen nego, quin tutius sit semper monere hæredẽ, sicut cum sit alienatio per executorẽ legitimũ, vel per ipsum hæres est monendus, ad hoc facit extra de testamentis. ca. nos quidẽ. de lega. 2. l. si tamen quibusdã. de in diem adie. l. necesse. C. de author. pñtan. l. fin. de natal. resti. l. 2. de hñdita. & sale. §. si quis autẽ non implens. nõ tamen in mero executoro puto necessarium de iure, qd monet, vel instruat hæredẽ, vt dixi, si culpa vtiliter administrat, tenetur hæredẽ venditio tamen & executio valet, nisi fuerit contra formã mandati, ff. de ne. ge. l. qui aliena. §. libertos. Item super eo, qd quæritur, an Iaconellus debeat lucrari partem dotis ex forma statuti, qd dñ non coarctatum, vel ex forma testamenti? videtur qd non, quia in testõ relinquitur pars debita, si nil debetur, in l. legatur. de leg. 2. & l. Mæuius. §. à me. Credo, qd hoc sit contra mentẽ testatricis, & contra ius, quia præsuppono non solum statutum sed consuetudõ prẽscripta de lucranda hac parte, quæ consuetudo nõ indiget confirmatione, cum capiat robur ex tempore, vt l. de quib. & de ele. c. Cumana. vi ergo consuetudinis est hoc potius, quam statuti. Ego Baldus. sic dico, & consulo.

CONSILIVM CCCLXXXI. Onus aliquod post perfectam donationem an possit imponi in dicta donatione.

In Christi nomine. ¶ Factum tale est, D. Cardinalis de Tudereto constituit quosdam suos procura. ad dandum, & donandũ irrevocabiliter inter viuos D. Machaltæ eius sorori. & quibusdam alijs certa ipsius bona cum his conditionib. qd D. Machalta, anteqm̃ ei fiat donatio pñbata, det, & soluat domino episcopo Tuderetino D. d. Cardinalis, tantũ 7. flo. au. & hoc pro soluendis legat. & debi. patris, fratrum & fororum d. D. Cardinalis, vel nepotum, & cognatorum, & nihilominus si aliqua per eoldem patrẽ, fratres, sorores, & nepotes, & cognatos cuiuscunq; legata apparerent: qd D. Machalta teneatur pro parte tertia dictorum legatorũ debitorũ, prout latius pater publico instro inde confecto, postquã D. Machalta soluit dictos 7. flo. au. & tandem recepit donationẽ dictarũ rerum secundũ formã mandati dictis procuratorib. post qd mandatu d. D. Cardinalis fecit quosdam codicillos, in quib. reliquit cõmuni Tudereti 1500. flo. au. pro omni, & toto in quo eis tam ex successione patris, fratrum, fororũ, & nepotũ, quã aliquocunq; modo teneri posset, quo mortuo cõmune Tudereti à D. Machalta exegit 10. flo. de dicta summa. Quæritur, modo, vtrũ ad residuũ dictæ tertie partis d. D. Machalta, vel ea mortua hñdes eius teneantur & c. Super quib. consultus ego Bald. de Per. V. l. D. dico d. D. Machaltam, vel eius hæredẽ ea mortua nõ teneri, nisi ad ea onera, quæ in cõtractu donationis expressa sunt, super quo considero. Primo naturã actus perfecti. Secundo robur actus inter viuos. Tertio ius quæsitũ. Quarto vim, & potestã legatorũ. Quinto, & vltimo qualitatẽ possessoris. Et primo arguo sic, donatio ista fuit actus perfectus, vnde postea non recipit onus, nec modũ, vel potuit apponi onus extra formã, cum nec valuit onus extra formã contractus, C. de dona. quæ sub modo. l. perfecta. Ex secundo sic, potestior est contractus inter viuos, quã testam. præcedens, vel subsequens: vnde alienatio testatoris facta inter viuos derogat testõ, & codicillis. nõ contra, de leg. 3. l. ii. §. si rem. de ali. lega. l. rem legatã. & maxime qd contractus iste nõ fuit lucra-